

Handläggare
Lisa Allinger
Telefon: 08-508 25 370

Till
Socialnämnden
2021-03-23

Carolina Kjellgren
Telefon: 08-508 25 240

Motion om skydd till anhöriga

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2020/1135

Förvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar till kommunstyrelsen avseende Motion om skydd till anhöriga.

Fredrik Jurdell
socialdirektör

Veronica Wolgast Carstorp
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm (Fi). Motionären föreslår att kommunfullmäktige skyndsamt ska ge ett utökat uppdrag samt ökade resurser till stadens sociala insatsgrupper att utöka arbetet till att också omfatta stöd och skydd till anhöriga till kriminella som utsätts för våld och hot av personer i kriminella miljöer. Socialförvaltningen instämmer med motionärerna om att stöd till anhöriga till personer i kriminalitet är en angelägen fråga. Målgruppen anhöriga till personer med en kriminell livsstil och anhöriga till personer som drabbats av skjutningar och dödligt våld ingår i Stockholm stads förslag till nytt program för stöd till anhöriga 2021-2024 som ännu ej fattats beslut om i kommunfullmäktige. Socialförvaltningen har påbörjat ett arbete med att ta fram stödmaterial kring anhörigstöd för målgruppen i syfte att stödja stadsdelsförvaltningarna i deras arbete med stöd till föräldrar, partners och syskon till barn och vuxna som begår brott. Sammantaget gör socialförvaltningen bedömningen att behovet av stöd och skydd till anhöriga till kriminella som utsätts för våld och hot ryms inom det befintliga arbetet som redan görs och planeras inom ramen för anhörigstöd. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på motionen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en motion från Feministiskt initiativ om att kommunfullmäktige skyndsamt ska ge ett utökat uppdrag samt ökade resurser till stadens sociala insatsgrupper att utöka arbetet till att också omfatta stöd och skydd till anhöriga till kriminella som utsätts för våld och hot av personer i kriminella miljöer. Motionen är skriven av Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm (Fi) Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 16 april 2021. Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, Farsta stadsdelsnämnd, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, Södermalms stadsdelsnämnd, Folkets Husby och Fryshuset.

Ärendets beredning

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 17 mars 2021. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 18 mars 2021.

Jämställdhetsanalys

Då ärendet är en remiss från KS genomförs ingen jämställdhetsanalys från förvaltningens sida.

Ärendet

Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm (Fi) har lämnat in en motion till kommunfullmäktige där de menar att det finns en stor oro bland anhöriga till personer som rör sig i kriminella miljöer. Motionärerna hänvisar till en rapportering i P4 Stockholm om behovet av skydd för anhöriga till personer som befinner sig i kriminella miljöer och som hotas för att komma åt den egentliga måltavlan. Vidare skriver de att vittnesmål från rapporteringen fört fram att det är svårt att få stöd eller skydd. Att skydda individer som drabbas skulle i förlängningen skapa bättre förutsättningar för att människor ska våga vittna mot kriminella resonerar motionären.

Motionären föreslår att kommunfullmäktige skyndsamt ger ett utökat uppdrag samt ökade resurser till stadens sociala insatsgrupper att utöka arbetet till att också omfatta stöd och skydd till anhöriga till kriminella som utsätts för våld och hot av personer i kriminella miljöer.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Socialförvaltningen instämmer med motionärerna om att stöd till anhöriga till personer i kriminalitet är en angelägen fråga och har uppmärksammat behovet. I 5 kap. 11 § 3 stycket SoL framgår att socialnämnden ansvarar för att ett barn, som utsatts för brott, och

dennes närstående får det stöd och den hjälp som de behöver. Stödcentrum inom Framtid Stockholm erbjuder stödjande samtal, rådgivning och praktisk hjälp till barn och unga mellan 12-21 år som utsatts för brott samt till deras anhöriga och vårdnadshavare. Eventuellt ytterligare behov av stöd och skydd från socialtjänsten till familjen är en angelägen fråga som behöver utredas vidare. I juni 2020 fattade socialnämnden beslut om Stockholm stads program för stöd till anhöriga 2021-2024. Målgruppen anhöriga till personer med en kriminell livsstil och anhöriga till personer som drabbats av skjutningar och dödligt våld ingår i programmet. Programmet är ännu inte antaget i kommunfullmäktige. När beslut i kommunfullmäktige fattats kommer arbetet med att implementera programmet påbörjas.

Socialförvaltningen har påbörjat ett arbete med att ta fram ett stödmaterial kring anhörigstöd för målgruppen i syfte att stödja stadsdelsförvaltningarna. Några stadsdelsförvaltningar arbetar i dagsläget aktivt med anhörigstöd för målgruppen och det arbetet bedrivs inom ramen för sociala insatsgrupper. Det arbete som pågår inom Trefas, förstärkt samverkan mellan Stockholms stad, Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsförvaltningar, Polisen och Kriminalvården i syfte att förhindra dödligt våld är en satsning med fokus på samverkan där även anhörigas stöd och skydd beaktas. I vägledningen för stadsdelsförvaltningarnas arbete med sociala insatsgrupper för unga vuxna framgår att anhöriga i behov av stöd ska länkas till relevanta verksamheter. Vägledningen kommer att revideras under 2021. Det pågår även ett arbete med att ta fram en vägledning för stadsdelsförvaltningarnas arbete med sociala insatsgrupper för unga som ska färdigställas under året. Stöd till föräldrar, partners och syskon till barn och vuxna som begår brott kommer att tydliggöras i bägge vägledningarna.

Sammantaget gör socialförvaltningen bedömningen att behovet av skydd och stöd till anhöriga till kriminella som utsätts för våld och hot ryms inom det befintliga arbetet som redan görs och planeras inom ramen för anhörigstöd. Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på motionen.

Bilaga

Motion om skydd till anhöriga från Anna Rantala Bonnier och Lisa Palm (Fi).